De institutione eucharistiae tanguntur tria.

Consecratio dominici corporis.

De modo & opinionibus.

Cur pro agno substituantur panis.

Figurae tres.

Sensu verborum.

Significationis mysteria quatuor.

<sup>1</sup> Vers. 45. — Subinde respicitur Luc. 23, 45. (de scissione veli) et II. Cor. 3, 15: Sed usque in hodiernum diem, cum legeretur Moyses, velamen positum est super cor eorum; cfr. ibid. v. 14.

<sup>2</sup> Vers. 17. — Sequitur Luc. 23, 43.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 22, 18.

<sup>4</sup> Cfr. supra n. 19.

<sup>5</sup> Codd. CDG II *tradetur* (ita etiam B. Albert., S. Thom., Cal. aurea in Luc. 22. n. 5, Gorranus; Card. Hugo et Lyranus in margine). — De forma consecrationis cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. VIII. c. 4.

<sup>6</sup> Vide IV. Sent. d. 8. p. I. a. 2. q. 3. Easdem opiniones refert Card. Hugo. — Superius pro *construi sic CDG construi, quod*.

<sup>7</sup> Psalm. 403, 45. — Duo seqq. loci sunt Ps. 77, 25. et Ioan. 6, 51. Cfr. IV. Sent. d. 41. p. II. a. 1. q. 1. et Breviloq. p. VI. c. 9. — Superius ACH omittunt *in sacramentum panis*, pro quo in D secunda manus adiunxit *in panem*.

<sup>8</sup> Vers. 20. — Subinde allegantur Gen. 49, 20. et 14, 18. seq. Cfr. IV. Sent. d. 8. p. I. a. 1. q. 2. seq.; diffusius de sex eucharistiae figuris tom. V. Serm. III. pag. 553, et Ambros., de Mysteriis, c. 8. n. 43. seqq.

<sup>9</sup> Psalm. 109, 4; cfr. Hebr. 7. per totum. — Inferius pro *sacerdos aeternus* A G *sacerdos in aeternum*, et post *Unde Val. addit Glossa (?)*, II ibi legit *solo igitur verbo convertit* etc.

<sup>10</sup> Glossa *interlinearis* (cfr. Ambros., de Mysteriis, c. 9. n. 54.): *Hoc est corpus meum*, quod sub specie panis apparet. Cfr. IV. Sent. d. 8. p. II. a. 1. q. 1. et d. 41. p. I. q. 6.

<sup>11</sup> Libr. de Mysteriis, c. 9. n. 52. respicitur IV. Reg. 4, 10. et 14.); ibid. n. 53. seq. sententia, in cuius fine codd. legunt *sit corporatus de Virgine*.

<sup>12</sup> Vers. 56. et deinde 1, 14.

<sup>13</sup> Vers. 16.

<sup>14</sup> Psalm. 21, 17. seq. — Superius pro *passionis CD panis (!)*, et pro *concisus G caesus*.

sexto<sup>1</sup>: « Panis, quem ego dabo, caro mea est »; quia Sacramentum hoc est summe gratuitum, secundum illud Matthaei decimo: « Gratis accepistis, gratis date ».

27. Secundo quantum ad *collationem potestatis* subdit: *Hoc facite in meam commemorationem*; in quo dat eis potestatem, ut faciant quod et ipse fecit; ac per hoc etiam sacerdotalem ordinem eis tradidit, quasi dicat illud Ioannis decimo tertio<sup>2</sup>: « Exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis ». Insinuat etiam, *quare* debent facere, scilicet in *memoriale dominicae mortis*; primae ad Corinthios undecimo<sup>3</sup>: « Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat »; et Ecclesiastici quadragesimo nono: « Memoria Iosiae in compositionem odoris facta, opus pigmentarii ». Et de hac memoria dicitur Threnorum tertio<sup>4</sup>: « Recordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et fellis »; et post: « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea ». — In *memoriale dominicae virtutis*; Psalmus<sup>5</sup>: « Memoriam fecit mirabilia suorum misericors et miserator Dominus »; et iterum: « Domine, nomen tuum in aeternum; Domine, memoriale tuum in generationem et generationem »; et Exodi decimo tertio: « Erit quasi signum in manu tua et in recordationem appensum ante oculos tuos, eo quod in manu forti eduxit te Dominus de Aegypto ». — In *memoriale etiam dominicae caritatis*, secundum illud Isaiae vigesimo sexto<sup>6</sup>: « Domine, nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animae ». Ideo Canticorum octavo: « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum » etc. — Hoc est memoriale vivum et verum, quia non tantum est *signum rememorative*, verum etiam *demonstrativum*; et ideo dicitur: « Hoc est corpus meum »; quia ipsum est *Sacramentum signativum* et *sanctificativum*, de quo primae ad Timotheum tertio<sup>7</sup>: « Et manifeste magnum est pietatis Sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu » etc. Ipsum etiam est *viaticum conservativum* et *confortativum*; Ioannis sexto<sup>8</sup>: « Qui manducat me, et ipse vivet propter me. Illic est panis, qui de caelo descendit, non sicut patres vestri manducaverunt manna et mor-